الگوهای جذبی و دفعی سبک سیاسی گاندی در کسب استقلال هند

سیداحمد عقیلی، مسلم محمدشیری

چکیده:

استقلال هند از استعمار بریتانیا در سال ۱۹۴۷ م / ۱۳۲۶ ش به رهبری گاندی، یکی از بزرگترین حوادث تاریخ جهان محسوب می شود که اوضاع سیاسی و اجتماعی این شبه قاره را به طور اساسی دگرگون ساخت و در سراسر قلمرو اتحادیه هند - که ایالت های امیرنشین آن به صورت یک فدراسیون متحد شده بودند - قوانینی که پارلمان بریتانیا وضع کرده بود به تدریج لغو شد.

مهدی بازرگان (بی تا) در کتاب «آزادی هند» به مراحل استقلال یافتن شبه قاره هند و نیز به وضعیت هندوستان بعد از استقلال می پردازد. وی همچنین در این اثر نموداری را ترسیم نموده که مراحل استقلال یافتن هند را به صورت

سلسله حوادثی نشان می دهد که نخستین حادثه منجر به استقلال هند را مربوط به قیام بنگال در سال ۱۸۵۷م/۱۲۳۶ش و آخرین حادثه را میسیون مونت باتن به شمار می آورد. رامین جهاننگلو (۱۳۷۹) در کتابی با عنوان «گاندی و ریشه های عدم خشونت» که آن را هادی اسماعیل زاده ترجمه نموده است، به معرفی مبانی اندیشه سیاسی گاندی می پردازد.